si nsis, ejusdem fere scriptoris ac est Sangermannensis codex, paulo tamen recentiorem. Manus exaratum codicem Lactantii librorum de Ira et de Opificio Dei quadringentorum circiter annorum habet Joan. le Brun, Regiae Inscriptionum ac Litterarum Academicae socius. Hunc libenter utendum ad me misit, ex eo que aliqua decerpsimus. Manuscriptum quoddam Coloniense exhibet præclara et emendata editio anni 1544. Ad septuaginta igitur quinque codices, quos enumerabat Joannes le Brun, additi sunt a me quinque, aut etiam sex alii.

Idem sit judicium de pluribus, iisque rarissimis editionibus, quas non viderat Joan. le Brun, ac præcipue de Sublaeensi anni 1405, quæ omnium principes est et primaria, quin etiam et rarissima; hujus quippe quinque vix reperias exemplaria: unum Romanæ, in Barberina Bibliotheca; alterum in Mogontiensis ecclesie archivio litterario; tertium in eximio museo viri clarissimi ac eruditissimi Claudi de Boze, utriusque Academicæ, tum Gallicæ, tum Regiae Inscriptionum socii, atque Regiorum Numismatum scrinis præpositi: quartum exemplar Tignri existat, in Biblioteca Carolina; quintum tandem in Biblioteca Scholæ Zwickaviensis (Cycneæ) servatur. Hujus editionis varia lectiones sigillatim hic edentur. Contulimus præterea hunc auctorem nostrum ad Parisiense editum anno 1513, quamvis cæteris minus emendatum. Sed magnopere attendimus editionibus Coloniensi anni 1544, Heumannianæ anni 1756, atque aliis quibusdam, quas non inspicerat Joannes le Brun.

Jam metam laboris attingebam, cum mihi nuntiatum soit a magnæ spei juvenibus, doctissimi viri Joan. Georgii Walchii filii, cum me Parisiis inviserent, virum æque clarissimum ac eruditissimum, Jo. Ludolphum Bunemannum, novissimam anno 1739, vulgasse in Germania Lactantianorum operum editionem. Eam statim conquisi, atque ex ea decerpsi non panas annotationes, eas etiam, quæ huic nostræ emendationi adversantur. Illasque præmisi textui Lactantiano in utroque hujus editionis volumine. —

XXII. Hoc usque de Divinis tantum Institutionibus verba feci: alia tamen opuscula edidit Lactantius, quorum plura vel interierunt, vel alieni delitescunt. Verum quo putantur ordine elaborata esse, non abs re erit inquirere. Quid ut rectius fiat, quid de scriptore illo dixerit S. Hieronymus (*de Scriptorib. ecclesiasticis*, cap. 80), in medium est afferendum. « Firmianus, inquit, qui et Lactantius, Arnobii discipulus, sub Diocletiano principe accitus cum Fannio grammatico, eujus de Medicinalibus versu compositi extant libri, Nicomedis rhetoricam docuit, ac penuria discipulorum ob græcam civitatem, ad scribendum se contulit. Habemus ejus Symposium, quod adolescentulus in scholis scripsit Africæ, et Ὁδοτοποὺς de Africa usque Nicomediam, hexametris scriptum versibus, et aliud librum qui inscribitor Grammaticus, et aliud pulcherrimum de Ira Dei, et Institutionum Divinarum adversus Gentes libros septem, et Στιχοὶ ejusdem operis in libro uno ἀκεράως,

A et ad Asclepiadem libros duos; de Persecutione librum unum; ad Probuim Epistolarum libros quatuor; ad Severum Epistolarum libros duos; ad Demetrianum auditorem suum Epistolarum libros duos; ad eundem de Opificio Dei, vel Formatione hominis librum unum. Hic extrema senectute magister Cæsaris Crispi, filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea a patre interfectus est. »

B Ex his sancti Doctoris verbis, allisque documentis elici, non certo quidem, sed non improbabili conjectura potest, tempus quo unumque librum editor Lactantius. Jam is extremam senectutem erat adeptus, cum in Gallias missus est a Constantino, ut Crispum filium litteris erudiret, quod factum est, juxta Eusebii Chronicon, circa annum 318. Hanc senectutem extremam coniicere licet fuisse ad annum circiter septuagesimum. Ab annis igitur 318 si dempseris septuaginta, supersunt 248, quo æræ christiane anno natus forsitan est Lactantius noster.

C At juxta Hieronymum, hic, cum esset adolescentulus in scholis Africæ, scripsit Symposium anno, ut puto, 268. Hoc desperditum crediderunt eruditi. At non semel illud edidit sub nomine Lactantii Heumannus; nec multum abnuit Bunemannus. Attamen haec ænigmata Symposium cuidam a veteribus tribuuntur, ut apprime notat Albertus Frabicius in Bibliothecæ Latinæ supplemento p. 271. Nihilominus tamen illud iterum excudi curavi tomo II hujusce editionis. Istud autem Symposium, opus quidem juvenile, centum continet ænigmata versibus exarata, quæ prius vulgata fuerant sub Symphosii vel Symposii, ignoti cujusdam poetæ nomine: aliquæ tamen editiones titulum præferunt: Cæli Firmiani Symposii Poetæ.

Elegantius vero est Carmen de Phœnicio, quod acris æque ac limati judicil vir, Nicolaus Heinlius, Lactantii foetus agnoscit et prædicat. Idem censet Petrus Lambecius in eruditissimis de Biblioteca Cæsareo-Vindobonensi Commentariis, l. II, cap. 8, p. 788. Ac doctiores quidam tum ante, tum post Lambeclum, in eamdem loquuntur sententiam; atque multis in ms. sub Lactanti nomine legitur. Sic etiam habet codex Sangermannensis: « Ista carmina dicuntur esse Lactantii. » Quæ si sint scriptoris hujus, illa circa annum 290 scripta sunt, cum jam in matuorem aetatem adoleverat: nondum tamen Christo nomen dederat Lactantius. Ea etiam dedimus tomo secundo nostræ editionis.

D At cum, Diocletiano imperante, ex Africa Nicomediam accitus fuerit Scriptor elegantissimus, ut rhetorica doceret, atque Ὅδοτοποὺς, id est Ἰνερiarum suum, hexametris versibus scripserit, mens mea est annum circiter 290 in Bithyniam advolutum hunc fuisse. Diocletianus enim non est imperio potitus, nisi anno 284. Peractis autem in Europa bellis quibusdam, Asiam repetit anno 289, a quo, ut puto, petierunt Nicomedienses, ut ad se vir ille disertissimus accerseretur. Id vero a solo poterant Imperatore exorare atque impetrare. Eodem forte tempore Grammaticum scripsit Lactantius. Uterque autem liber non invenitur.

Sed cum Christo fuerit postea mancipatus, veram in Asia suscepit religionem, forsitan anno 295, septem vel octo annis antequam in Fideles fureret persecutio. Hac saeviente, scripsit Lactantius libellum exiunium de Opificio Dei, circa annum 310, ad Demetrianum quondam auditorem suum, ut quem litteris nihil aliud quam linguam instrumentibus erudierat, ipsi non decesset honestioris rei, meliorisque doctrinæ præceptor (*De Opificio Dei, cap. 1*). Hunc librum ita philosophice scripsit Lactantius, ut ex eo tamen facile Christianus mandata cœlestia hauriat. Obscurius nihilominus, ipso fatente (*De Opificio Dei, cap. 20*), locutus est, quam decuit, idque pro rerum ac temporis necessitate, plura et meliora editurus, si indulgentia cœlitus venerit. Quæ verba procul dubio saevientem indicant persecutionem. Tunc autem meditabatur Lactantius grandius quoddam volumen contra philosophos, et de iis quæ ad vitæ beatæ statum spectant (*Ibid.*). Hic non obscure indicat Divinas Institutiones, quarum libri priores contra Philosophos scripti sunt, ultimus de Vita Beata dissertat. Non igitur illas jam ediderat Lactantius, quod multo clarius elucet legentibus caput 20 libri de Opificio Dei.

Eodem forsitan tempore scripsit ad Demetrianum ipsum Epistolarum duo volumina, quæ, sicut et aliae ejus epistolæ, interciderunt: quasdam tamen, desinente, saeculo XVI, viderat Hadrianus Junius in Egmondiani monasterii Bibliotheca, ms. codicibus olim referentissima (*Hadrian. Junius, in Batavæ Historia, in-4°, Lugduni Batav. 1588, pag. 311*). At jam ab anno 1573 sublati erant hi duo libri, quos Junio abbas hujusce monasterii tunc ostenderat.

In eadem forte persecutione multas scripsit Lactantius Epistolas ad Asclepiadem. Huius sane cum elegantissimo scriptore nostro consuetudo intercesserat et familiaritas. Sicut enim Asclepiades, certum vix notus, sed aut Graecia, aut Asia oriundus, ut nomen indicat, ad Lactantium librum nuncupaverat de summa Dei Providentia (*lib. vii Institut. Div., c. 4, in fine*); vicissim ipsi duos libros Lactantius inscripsit. Verum hi utique perierunt.

Sedata Diocletianæ persecutione, pace composita, christianis in integrum restitutis, Lactantius librum de Mortibus persecutorum scripsit, anno, ut videtur, 315. Idque non solum post pugnam ad Campum Serenum descriptam capite 47, qua superatus est a Licinio Maximinus, die primo maii anni 313, imo post edictum de restituenda Ecclesia, quod die decimo tertio junii proponi jussit Licinius, ut habetur cap. 48, verum etiam post mortem, qua Valeria anno 315 mulctata fuerat: quod legitur cap. 51. Hunc libellum de quo iterum dicemus initio alterius voluminis, ab annis mille deperditum, repertumque in Biblioteca Colbertina, primus anno 1679 edidit Stephanus Baluzius, mandante illustrissimo viro Joanne Baptista Colbert, regi a sanctioribus secretis, et summo ærarii administro. Singularis hujus in orbe christiano codicis, qui cum reliquis omnibus Colbertinis in Re-

A iam venit Bibliotbecam, copiam mihi fecit, insito quadam vel innato potius quo est in rem litterariam amore Claudius Sallier, Regis Bibliothecæ præfector alter. Codicem hunc cum editis iterum conferendum esse duxi, et quædam rursus (quod vix credas) a multis, hisque viris eruditis, prætermissa annotavi. Ita ut etiam expresserim in notis quæ fuerint amanuensis errata. Ea enim sepiissime doctioribus dant locum, novam ac utiliorem aut elegantiorem singendi interpretationem. Sed ne aliquid decesset huic nostræ editioni, commentarios, quos in Ultrajectinam anni 1692 congesserat Paulus Bauldri, eos omnes, nullo dempto, recudi curavimus. Idque tanta fide ac diligentia, ut eorum etiam notationes censorias, quibus gravius quam decet in Doctrinam catholico-romanicam incurrint, non prætermiserim, addita nihilominus quadam, ubi opus est, animadversione, qua in annotatorem rejicitur error. Ad quid enim istæ tam intempestivæ excursiones, ubi de historia, non de rebus agitur theologicis? Hac ratione nostram in editionem ea omnia contulimus, quæ prius undique sigillatim conquerire erat necesse, ut integra Lactantii opera, variosque in ea commentarios sibi compararet lector eruditus.

Crispus, anno 317, ætatis vigesimo, Cæsar factus est a Constantino patre. Tunc in Galliis uterque erat, quo accitus fuit Lactantius, qui filium imperatoris litteras edoceret humaniores. Atque ab eo tempore non solus ego multis ductus rationibus opinor editas fuisse Divinas Institutiones, verum in eamdem loquantur sententiam Antonius Pagius (*Critica ad Annal. Baronii, ad an. 315, n. 6*), Tillemontius (*Hist. Eccl., tom. vi, p. 728*), Nicolaus le Nourry (*Apparat. ad Biblioth. SS. Patrum, tom. II, p. 336 et 366*), Remigius Ceillier (*Hist. de Auct. eccl., tom. III, p. 592*), uterque Benedictinus, Joannes Baptista le Brun, aliqui bene multi, quibus est persuasum Lactantium hunc librum edidisse postquam percrebuit Liciniana persecutio, quæ saevire non coepit nisi anno 320. Nolim tamen dislitteri Lactantium multa prius de re christiana in arcans tabellis scripto annotasse, ut opus hoc tam arduum, tam difficile non solum adoriretur, sed etiam ad optatum perduceret exitum vix enim aliter fieri potuit. Institutionum vero duplarem a Lactantio vulgatam fuisse editionem, non Thomasius modo (*Thomas. notæ ad cap. 1 lib. I Institut.*), sed et Baluzius ipse (*Baluz. notæ in lib. de Mort. persecut., ad calcem tom. II nostræ edit.*), et Heumannus (*Not. ad cap. 1 Divin. Institut. libri primi*) monuerunt; apud quos leges, tristibus quidem temporibus scriptas esse Divinas Institutiones, latioribus autem emendatas, auctas et Constantino dicatas. Bis, inquit Heumannus, Lactantius hoc opus edidit, prius ante regnum Constantini, iterum eo rerum potito. Ex hac forsitan dupli editione emanarunt, non equidem omnes, sed quædam lectiones varie, quæ laboris non minimum facessere, tum doctis Lactantii editoribus, tum eruditis quibusque. Non enim adversatur scriptori etiam diligentissimo, nec abhorret

a ratione, ut suas ipse retractet lucubrations. Fe-
liciar sane atque suavior multo est emendatio pro-
pria quam aliena.

At liber iste varia et multiplici cum resertus sit doc-
trina, ad ejus lectionem, ut plane intelligatur, vigi-
lans ac singularis adhibenda est opera. Multi autem
terrentur assiduo et acriori studio. Hinc Epitome
prodiit, postulante Pentadio, sive is frater La-
ctantii fuerit, sive christianus quidam et amicus,
quem loco fratris Lactantius habebat. Pentadius ille
ejusdem fortasse generis erat, atque alter hujuscem
nominis, qui Constantio imperatori intimis fuit a
secretis. Istud enim nomen parum vulgare est apud
antiquos. Ita porro suas Institutiones angustioribus
constrinxit terminis auctor noster, ut mentes instruat,
nec tamen prolixitas pariat fastidium, sicut nec bre-
vitas obscuritatem. Quamvis autem eamdem ibi Di-
vinarum Institutionum tradiderit doctrinam, quam
alibi passim, eam nihilominus iisdem verbis non ex-
plicat. Sicuti nonnulla prætermisit intacta: ita plu-
rima, veritatis explicandæ causa, interdum adjicit.
Hinc facile ad scribendum, hinc varium aptumque
ad omnia exhibet ingenium. Hujus autem Epitomes
pars maxima jam a tempore sancti Hieronymi desi-
derabatur; quam tamen integrum fere ex codice ms.
Regiae Taurinensis Bibliothecæ edidit Parisiis, anno
1712, vir doctissimus Christophorus Matthæus Pfaf-
fius, Tubingensis Academæ cancellarius. Cujus libri
apographum ad me, deprecante eruditissimo Joan.
Daniele Schœpflino, historiarum et eloquentiæ pro-
fessore publico in Argentoratensium universitate, mi-
sit Pfaffius, atque in eo quædam non exigui momenti
observavi. Ne putas tamen statim post editas Institu-
tiones Epitomen fuisse perscriptam: plures enim
elapsi sunt anni opus inter utrumque. « Quamquam,
ait Lactantius (*Epitome in proæmio*), Divinarum
Institutionum libri, quos jampridem ad illustran-
dam veritatem religionemque conscripsimus, etc. »
Quemadmodum hæc verba, « non ita pridem, » paucos
annos, sic ea « jampridem, » quæ Lactantius habet,
longius temporis significant intervallum. Libens ergo
crediderim anno 325 aut 326 editam fuisse Epitomen.

At interea, forte anno 324, plures alios per otium
libros edidit scriptor disertissimus, illum præcipue
qui de Ira Dei inscribitur, quem editurum se præ-
monuerat (*Divinar. Instit. lib. ii, cap. 17*): « Sepon-
tur, inquit, locus de Ira Dei, quod et uberior est ma-
teria, et opere proprio latius exequenda. » Hoc vero
contra Epicureos probat, Deum summe justum ob
malam hominum mentem, perpetrataque ab iis deli-
cta, imponere poenas sortibus, sicut bene merentes
promissis donat muneribus. Hunc librum non pul-
cherrimum modo, sed et docto pariter et eloquenti
sermone conscriptum, recte S. Hieronymus habet ut
Epitomen Dialogorum Ciceronis. Qui ultinam eximie
et eleganter in Gallicam linguam versus a Joanne Fr.
Dreux du Radier, regis a consiliis, in tractu Thyma-
rensi prætore speciali, mox prodeat in lucem, sicut
et ipse spem nobis fecit.

PATROL. VI.

A Circa eadem tempora scripsisse mihi videtur La-
ctantius Epistolarum ad Severum libros duos. Seve-
rus autem ille Hispanus erat, atque unus ex majo-
ribus Aquilii Severi, de quo ait S. Hieronymus (*in
Catalogo scriptor. ecclesiast.*): « Aquilius Severus in
Hispania, de genere illius Severi ad quem Lactantii
duo Epistolarum scribuntur libri. » At Nicomedienses
sicut et Bithynos inter et Hispanos nihil, multum vero
Galliam inter et Hispaniam erat negotii. Hinc conju-
gere licet has Epistolas a Lactantio editas fuisse, dum
in Gallia morabatur. Eadem porro dicerem de libris
quatuor Epistolarum ad Probum, cujus nomen non
Asiaticum, sed Romanum est, vel forte Gallicum. Ad
eum enim in Gentis gratiam atque laudem Lactantius
his in Epistolis de Gallis præclara quædam profert,
B testante S. Hieronymo (*Proæm. lib. II, in Epist. ad Ga-
latas*). « Galli, inquit Lactantius, a candore corporis
Galatæ nuncupantur, et Sibylla sic eos appellat. Quod
significare voluit poeta, cum ait: *Tum LACTEA colla auro
innectuntur*, cum posset dicere *CANDIDA*. Hinc utique
Galatia provincia, in quam Galli aliquando venientes,
cum Græcis se miscuerunt; unde primum ea
regio Gallo-Græcia; post Galatia, nominata est. »
Hæc tamen, non diffiteor ipse, levior est conjectura;
verum ab aliis certiora, melioraque sunt expectanda.

XXIII. Jam diximus de omnibus Lactantii libris,
tum extantibus, tum perditis, quos enumerat san-
ctus Hieronymus; sed parum nobis curæ est de pro-
missis operibus, quæ nusquam forsitan extiterunt,
quæ illud est adversus Judæos (*Lact., Inst. lib. vii,
c. 4*), cuius veterum nullus meminit. Sic etiam pol-
licitus fuerat *Disputationes contra omnes mendaciorum
sectas* (*Lact., lib. iv Divin. Instit., cap. ultimo, et de Ira
Dei, cap. 2*). Quod utrumque onus multo gravius erat,
quam ut illud feliciter sustinere posset auctor elegan-
tissimus, at in Scripturis sacris non satis exercitatus,
nec integre versatus in Ecclesiæ doctrina. Nec plus
curamus eos libellos quos suppositos appellamus. Me-
morant doctiores quidam librum de Spectaculis (*in
Memoriis Trevoltianis, ad ann. 1705, pag. 1992;
Nouvelles de la République des Lettres, ann. 1705, tom.
II, pag. 417; Budbei Lexicon universale, voce LACTAN-
TIUS*), quem dicunt sub nomine Lactantii ex ms. edi-
tum esse Veneziis, anno 1705. Hujus copiam mihi
facere, imo nec certam habere notitiam potui ex il-
D lustrissimorum virorum, atque etiam bibliopolarum
litteris Venetiæ missis. Unde merito hanc editionem
fabulam esse putamus, cum viro clarissimo Jo. Lu-
dolpho Bunemannῳ in Miscellaneis Lipsiensibus,
tomo III, pag. 436.

Jam anno 1570 monuerat Michael Thomasius in
Antuerpiensi sua editione, carmen de Pascha non esse
Lactantii, sed Venantii Honorii Clementiani Fortunati,
presbyteri Italici vi seculo, testante ms. codice
Bibliothecæ Vaticanae, in quo leguntur poemata hujus
Venantii Fortunati, qui postea fuit Pictaviensis epi-
scopus. Alii versus de Passione Domini ignotum pror-
sus habent auctorem, at non Lactantium. Hæc nihi-
lominus carmina edidimus, ne forte querantur mo-

rosi quidam lectors, putentque truncam esse ac imperfectam nostram editionem.

Quanvis autem antiquiores Lactantiani codices uno contextu scripti sint sine ulla nec sectionum, nec capitum, sed solummodo librorum distinctione: receptam tamen adhibuimus in capita divisionem, summaris additis, ut cuncta legentibus eliora fiant. Medii xvi exemplaria, quale illud est eminentissimi cardinalis de Rohan, sectiones multas habent; nulla reperire est in vetustissimis Regiis et Cameraensi, nec etiam in Sangermanensi; at codex patrum Capucinorum qui recentior est, vulgatis capitibus distinguitur.

Dicitu inutile putavi de style Lactantii longius disserere. Sat est observasse cum S. Hieronymo aliisque viris doctissimis, scriptorem hunc disertissimum Ciceronis eloquentiam referre. Nusquam ejus turget, raro assurgit oratio; sed cum lenitate quada sequitur, non tam sine nervis et viribus: tam est accurate, tam fortis, ut nulla sit aptior ad persuadendum, sed sine judiciali asperitate, et sine sententiarum forensium aculeis. Puro studet eloquio, perspicuo etque eleganti; sequiturque hanc Ciceronis ipsius mormam, et Pacatiorem philosophorum rationem esse, oratorum vero pugnationem. In vocum dispositione tantam sectatur suavitatem, ut etiam apud eloquio potentes Cicero christianus audire mereatur, et Romani Oratoris ingenium om-

nino sapiat. Habet tamen verba quedam peregrina, sed ea vel sunt illius saeculi quo vixit Lactantius, vel Africane terrae solum redolent. Sic Tertullianus, sic SS. Cyprianus, Augustinus et Fulgentius, aequo ac Lactantius Africani, verbis quibusdam utuntur insolitus et barbaris. Ea porro in rerum indice diverso, id est, Italico charactere edi curavimus.

In hac vero editione, quae textum Lactantianum sine typographico errore representat, nolumus auctoris hujus verbis admiscere litteras aut signa, quae notas indicarent, ne rerum series perturbetur, neve immutetur orationis ordo; ne tandem frequentiores notulae textui permisste, attentum lectoris animum retardent, alioque avertant. Satis esse duximus initio cujusque annotationis apponere voces quae forent in gratiam minus eruditii lectoris planius explicandæ.

Hæc de nostra sufficiat observasse editione, in qua excudenda vicem suam implet Joannes de Bure, bibliopola, ut doctis emptoribus fiat satis, tam in charta eligenda, quam nitidioribus adhibendis characteribus.

Cæterum si quid forte in notis dictum fuerit a nobis adversus sanctæ, catholiceæ, apostolicæ et Romanæ Ecclesiæ scita, cuius judicio hæc nostraque omnia subjecta sunt, illud indictum omnino esse voluntus, parati emendare, ubi opus erit.

LACTANTII VITA.

Lucius Cælius vel Cæcilius FIRMIANUS LACTANTIUS, non in Italia, sed in Africa potius natus esse recte creditur. Ibi enim etiam adolescentulus præceptore usus est Arnobio. Nec mos fuit umquam Romanorum aut Italorum Africam petere, ut eloquentiam aut scientias edocerentur; imo Afri in Italianam disciplinarum aut artium discendarum ergo immigrabant sepiissime. Tunc autem Sicca (1) rhetorican docebat Arnobius, quem non sequitur modo, sed etiam vicit dicendi suavitatem Lactantius, ita nominatus a lactea, ut aiunt, eloquentia. Circa annum 290, Nicomediam accitus est sub Diocletiano, ut litteras oratorias doceret. Testatur itaque hunc S. Hieronymus (*de Scrip. eccles.*) Ο δοκτόρων, id est, Itinerarium suum ex Africa Nicomediam usque hexametris versibus descriptsse. Illum ethnicis parentibus suis prognatum, atque eoruim errores cum lacte simul hausisse colligitur ex eo, quod de se ipse dicat, Epitomes capite 48, paulo ante finem: « Nos qui sumus ex Gentibus; » et initio capituli 2 de Ira Dei: « Liberati ab errore quo implicati tenebamur, for-

matique ad veri Dei cultum, justitiam disceremus. » Sic et libro vii, capite ultimo ait: « Abjectis erroribus, quibus antea tenebamur, ad æterna cœlestis thesauri præmia dirigamur. »

Quo vero tempore ad christianam religionem accesserit, certo non constat; forte tamen anno 295, ut jam diximus. Nihilominus sat nobis est asserere, illum ante incepitam sub Diocletiano, anno scilicet 305, persecutionem cœleste lumen attigisse. Id colligitur ex hoc Divinarum Institutionum loco (*lib. v, cap. 4, initio.*): « Cum præsente me, inquit, ac dolore, sacrilegas litteras suas explicassent, » duo philosophi acerrimi christianorum adversarii.

Litteris humanioribus a teneris anais probe fuit excultus Lactantius, cuius præcox ingenium testatur Symposium, quod adolescentulus scripsit in scholis Africæ. Illud autem non putamus esse, quod tamen post Heumanum et Bunemannum edidimus: opus sane juvenile vel etiam puerile, in quo centum quedam explicantur ænigmata. Forsitan aliquam christiane militiae nomen daret, Carmen de Phœnicie vulgavit, quod, teste Heinsio aliisque viris doctis, sat est elegans, ut ascribi Lactantio possit, eiique revera ascribitur quibusdam in manuscriptis.

Quanvis eloquentiae daret operam, rhetoricanque

(1) Sicca, urbs Africæ proprie; vocaturque aliquando Sicca Veneria, vel Sicca Colonia. Siccesitanus episcopus legitur apud Victorem Vitensem in historia Persecutionis Vandalicæ.

doccret, forum tamen nusquam attigit, sed, ipso fante, ad argutam malitiam juvenes erudiebat; quod et Quintilianus multo ante Lactantium fecit, sicut testantur ejus Declamationes. Ut autem tempus tereret, otiumque dulce honestaret, se propter discipulorum penuriam ad scribendum contulit, etiam suscepta religione christiana. Hinc emanarunt opera quedam ab eo vulgata, de quibus supra diximus Praefationis nostrae p. xiv (col. hujus ed. 71). Post adeptam veritatem Nicomediae commoratus est Lactantius ad annum usque 317; ibi ergo fuit toto decennio, quo sœvit odiosa principum crudelitas. Quid hac furente fecerit, qua ratione ipse christianus in tam horrida tempestate catenas aut vincula effugerit, ignotum omnino est. Ille fortasse a principibus ac præsidibus non christianus, sed philosophus potius habebatur. Sic enim de christianis ait ipse (*de Opificio Dei*, c. 1, initio): « Quo philosophi nostræ sectæ, quam tuemur, instructiores doctioresque in posterum fiant. » His interim elegantissimum librum scripsit de Opificio Dei, style tamen mere philosophico, aliasque nonnullos; atque consilium tunc init contra philosophos omnes disputandi, ut vanas eorum refelleret opiniones, veritatemque exponeret ac propugnaret: non autem istud eo tempore ad prosperum adduxerat exitum. Anno vero 317 desinente, in Galliam, Nicomedia relicta, accersitus est, ut Crispus, magnæ spesi principis, filii Constantini natu maximi, juvenilem ætatem nobilioribus artibus ac scientiis informaret. Tunc enim solum vigesimum etatis annum auigerat Crispus, cum a patre Cæsar factus est, anno 317, kalendis Martiis, ut testantur Idaciani Fasti.

Hujus tam præclari, nobiliorisque muneris nusquam in scriptis suis meminit Lactantius; tantæ modestie fuit vir ille eruditissimus! Crispus autem, quamvis juveus, moderatam tamen studio litterarum navabat operam, ac eodem tempore ita in gerenda

A republica erat occupatus, ut exercitibus præcesset, consul eligeretur annis 318, 321 et 324, Francorum vicer anno 320, atque Licinii anno 323, fuerit. Hinc videoas illud officium Lactantii litterarium, egregium quidem, at nec servile, nec domesticum, nec tandem ita perpetuum fuisse, ut a scribendo deterretur. Tunc ergo molitus est Divinarum Institutionum opus, quod prius non modo fuerat meditatus, sed ad quod etiam extruendum eruditus animadversiones, prout tempora dabant, privatis chartis haud dubie consignaverat.

Alia etiam edidit, de quibus jam egimus in Praefatione. Verum ab eo tempore quo Crispum adiit, nil de Lactantio nec sui, nec sequentium temporum notant historici. Id solum observat Eusebius virum hunc, quem eloquentissimum, quem doctissimum appellat, adeo ab aulicis abhorruisse deliciis, vitamque tanta in egestate degisse, ut sœpe etiam necessariis indigeret, quod est ejus in christiana religione inconcussæ constantiae argumentum. Talis sane erat Lactantii penuria antequam Crispus Cæsari foret adductus. Nec mirum igitur si tanto animo, si tanta cura laudes effundat in paupertatem evangelicam. Dubitetne quispiam, quin Cæsaris præceptor, quem tanti faciebat Constantinus Magnus, princeps benelicus ac liberalis in omnes, sanctissime vixerit, qui opes, qui dignitates, qui honores aliaque bona calcavit mortalia: qui denique Crispum discipulum sic instituit, ut hunc Eusebius Cæsariensis principem optimum et Deo charum appellaverit.

Quo anno, vel qua in urbe obierit Lactantius, omnino incertum est: facile tamen assentior viris doctissimis Christopho Browero et Ägidio Bacherio, qui tradunt, eum Treviris non solum extremam egi-se senectutem, sed et supremum diem obiisse, qua in urbe diu moratus fuit Crispus, ad quem fuerat ex Asia accitus auctor noster.

IN SIGNIUM VIRORUM TESTIMONIA DE L. CÆCILIO FIRMIANO LACTANTIO.

EUSEBIUS Cæsariensis, in Chronice, iv sæculo: *Crispum Lactantius latinis litteris eruditum, vir omnium suo tempore eloquentissimus, sed adeo in hac vita pauper, ut plerumque etiam necessariis indiquerit, nedium deliciis.*

S. HIERONIMUS, de Scriptoribus eccl., v sæculo: *Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii discipulus,*

D sub Diocletiano principe accitus cum Flabo grammatico, cuius de Medicinalibus versu compositi existunt libri, Nicomedie rhetorica docuit, ac penuria discipulorum ob Graciam videlicet civitatem, ad scribendum se contulit. Hubemus ejus Symposium, quod adolescentulus scripsit Africæ, et Odōkopœs de Africa usque Nicomediam, hexametris scriptum versibus, et alium librum qui in-

ANNOTATIONES.

Flabo. Sic restitui ex mss. 1 Reg., n. 3736, anno-
rum 900, et 1 Clarom. approbante clar. Baluzio, et
e mss. PP. Capucinorum. In impressis est *Flavio;* in
uno, *Fannio.*

Scriptis Africæ. Ita mss. 1 Reg Tornesianus, et 1
Clarom. nec male, ut apud Ciceronem, *Sicilie cum*

estem. In versione Græca est ἐν τῷ Ἀφρικῷ. Supradic-
tam locutionem latinam ignorantis editores emen-
dere voluerunt, in pluribus editis tollendo *Africæ;* in duabus præponendo in scholis τῷ scriptis *Africa;* in duabus aliis mutando *adolescentulus* in *ad-
olescens*, ita ut legatur *adolescentibus* scriptis *Africa.*

scribitur *Grammaticus*, et alium pulcherrimum de *Ira Dei*, et *Institutionum Divinarum adversus Gentes libros septem* et Ἐπειτονίς ejusdem operis in libro uno ἀκτεράλω; et ad *Asclepiadiem libros duos*; de *Persecutione librum unum*; ad *Probum Epistolarum libros quatuor*; ad *Severum Epistolarum libros duos*; ad *Demetrianum*, audiorem suum, *Epistolarum libros duos*; ad eundem, de *Opificio Dei*, vel *formatione hominis librum unum*. *Hic extrema senectute magister Cæsaris Crispi, filii Constantini, in Gallia fuit, qui postea a patre intersectus est.*

Idem, Commentar. in Eccles. cap. x :

Firmianus quoque noster in præclaro Institutionum suarum opere... de virtutibus et vitiis plenissime disputavit.

Idem, in cap. iv Epistolæ Pauli ad Ephesios :

Firmianus noster librum de Ira Dei docto pariter et eloquenti sermone conscripsit, quem qui legerit, puto ei ad iræ intellectum satis abunde posse sufficere.

Idem, in epistola 13, ad Paulinum :

Lactantius quasi quidam fluvius eloquentiæ Tullianæ, utinam tam nostra confirmare potuisset, quam facile aliena destruxit.

Idem, in epistola 83 (al. 84), ad Magnum :

Septem libros adversus Gentes Arnobius edidit, totidemque discipulus ejus Lactantius; qui de Ira quaque et Opificio Dei duo volumina edidit: quos si legere volueris, Dialogorum Ciceronis in eis ἐπειτονίς reperies.

EUCHERIUS episcopus, in epist. ad Valerianum, v sæculo :

Et quando clarissimos facundia, Firmianum, Minutum, Cyprianum, Hilarium, Johannem, Ambrosum, ex illo volumine numerositatis evolveris.

HONORIUS, Augustodun. presbyter, de Luminaribus Ecclesiæ, sive de Scriptoribus eccles., xii sæculo :

*Firmianus, qui et Lactantius, Arnobii discipulus, scriptor in scholis Africæ Itinerarium hexametris versibus, et alium librum, qui inscribitur *Grammaticus*, et alium pulcherrimum de *Ira Dei*, et *Institutionum divinarum adversus Gentes libros septem*; ad *Asclepiadiem duos*; ad *Demetrium* (lege *Demetrianum*), auditorem suum, *Epistolarum libros septem*; de *Persecutione unum*; ad *Probum Epistolarum libros quatuor*; ad *Severum Epistolarum libros duos*; ad *Demetrianum* de *Opificio Dei*, vel *Formatione hominis, librum unum*. *Hic magister Cæsaris Crispi, filii Constantini, fuit.**

ABBAS TRITHEMIUS, de Scriptoribus ecclesiasticis, xv sæculo :

Firmianus Lactantius, Arnobii rhetoris quondam auditor, aique discipulus, vir in sacerdotalibus litteris abundantanter doctus, divinis Scripturis nobiliter institutus ita, ut in arte dicendi post Ciceronem facile obtinuerit principatum, rhetorice primum Nicomedie, deinde Romæ (inale, sed solum Nicomedie) sub Diocletiano ab eo vocatus gloriose docuit. Et cetera, ut supra.

RAPHAEL VOLATERRANUS, Antropol., lib. xvi, ut sup., xv sæculo.

FRANCISCUS PETRARCHA, Epistolarum Senilium lib. I, epistola 4, ad Joannem Boccacium, xiv sæculo :

De secundo autem, et de utroque quanvis, ut vides, maximi sint auctores, quid tamen vir doctus et eloquens Lactantius Firmianus hinc senserit, non alienum videtur inserere, etc.

Et ibidem paulo infra :

Quid vero si quid tale Lactantio dictum esset? Quid si dictum, et creditum Augustino? Dicam quod in animo est, neque ille tam valide peregrinarum superstitionum fundamenta convelleret, neque iste Civitatis Dei muros tanta arte construeret.

ANNOTATIONES.

'Ἀκτεράλω. ms. I Reg. habet ἀκτεράλων : in edd. est acephalo.'

Ad Demetrianum. Sic habent mss. I Reg. ac Tornesianus, et editi. At in uno ms. Clarom. et apud Honорium Augustodunensem legitur ad Demetrium,

Idem, Invecitar. in medic. lib. primo, ad fin. : Audi ergo quid Lactantius vir et poetarum et philosophorum notitia, et Ciceroniana facundia, et quod cuncta transcendit, catholica religione clarissimus primo suorum Institutionum libro ait.

Et de Olio religiosorum lib. primo :

Atque in primis Lactantium Firmianum, qui omnem deorum scenam, turpesque latebras scelerum aperiens, totam rei seriem, qui fuerint, quid egerint, qui mores, quæ vita, qui exitus, quæ sepultra, operosissima disputatione complectitur.

Et libro secundo :

Lactantius Firmianus et ipse magnus vir in eo libro, quo, Gentilium erroribus exarmatis, fidem nostram, quantum quivit, armavit, omnemque hanc deorum scenam mira et laudabili curiositate dexterit, inque hoc idem opus Augustino atque aliis sequacibus viam fecit, etc.

Et paulo infra :

Accessit sacer nominandus Ambrosius, accessere Hieronymus, Gregoriusque, novissimus oris aurei Joannes, et exundans lacteo torrente Lactantius. In hoc pulcherrimo comitatu Scripturarum sacrarum fines, quos ante dispexerat, venerabundus ingredior, etc.

Idem, Rerum Memorabilium lib. primo, in M. Varone :

Vir fide pius, eloquioque sacer Lactantius Firmianus, etc.

JOANNES FRANCISCUS PICUS, lib. de Stud. divinæ atque humanæ philosoph., cap. 7, xv sæculo :

Quis apud nos non videat esse Ciceronem, sed christianum, hoc est aliquem, qui eum ad lineam unguemque expresserit? Quis enim non advertit Lactantium Firmianum æquasse ipsum, et forte præcelluisse in eloquendo?

Idem, lib. iii Epistolar., epistola 10 :

Lactantius Ciceronis stylum effigiavit, aut, ut quibusdam placet, supergressus est. Mihi videtur rebus et sententiis crebrior, nec numeris injucundior, nec filiæ æquabilitate et candore posterior: has quippe virtutes maximis viribus et æmulatus et assecutus est: hunc nec æquales, nec posteri monorderunt; nemo elumbet et fractum, Asianum, et redundantem nemo causatus est.

LEONARDUS ARETINUS, in epistola ad Constantiam Scottiam, xv sæculo :

Maxime vero inter omnes, qui de christiana veritate scripserunt, longe eminet, et excellit nitore quadam ac copia Lactantius Firmianus, vir omnium christianorum procul dubio eloquentissimus, cuius libros lege, quæso, si litteras amas.

L. COELIUS RHODIGINUS, Antiquarum Lect. lib. vi, cap. 18, xv sæculo :

Lactantius inter christiana veritatis assertores eloquenter maxime illustris.

Idem, libro ix, cap. 12 :

At ego, o Lactanti, non te quidem dementem dixerim, cum et prudenter et doce te scripseris non parum multa.

Et paulo post ibidem :

Hoc fuisse tibi propositum, vir doctissime, et de Christiana veritate optime merite, malum credere, etc.

JOANNES LUDOVICUS VIVES, Valentinus, ad finem libri tertii de Tradend. Discipl., xvi sæculo :

Christianorum omnium facundissimus est Lactantius: sonum habet plane Ciceronianum.

Et libro quarto :

Ad efficacem rationem argumentandi Aristoteles, ad civilem Ciceronis Dialogi et Lactantius primas partes feret.

corrupte, ut videtur ex omnibus tum mss. tum editis Lactantii codicibus.

Extrema senectute. Edd. tres addunt præpositionem in, quam cæteri respunt.

Et libro quinto.

Judicium porro, ut quod est in prudentia naturale, doceri non potest, elimari et excoli potest; primum lectione eorum auctorum, qui plurimum bono illo valuerunt Platonis, Aristotelis, Demosthenis, Ciceronis, Senecæ, Quintiliani, Plutarchi; ex nostris autem Originis, Chrysostomi, Hieronymi, Lactantii, etc.

JOANNES BAPTISTA PIUS, Annotat. c. 98, XVI saeculo:

Lactantius Firmianus maximus religionis veræ propagator.

GREGORIUS GERALDUS VERONEN., Dialogo quinto de Hist. poetarum, XVI saeculo:

Eodem quo Juvencus tempore fuit et Lactantius Firmianus, unus eloquentiae Ciceronianæ inter christianos præcipuus emulator, qui præter ea, quæ multa soluta oratione scripsit, et quæ passim in manibus habentur, versus quoque composuit, etc.

FRANCISCUS FLORIDUS, Subsecivarum Lect. lib. II, cap. 4, XVI saeculo:

Lactantius Firmianus, Arnobii auditor, Latinorum omnium, qui theologica tractarunt, citra controversiam eloquentissimus, nostræ religionis assertor acerrimus, celeberrimi, dum viveret, nominis propter singularem excellentiam a christiana pietatis cultoribus habitus est, editisque non paucis elegantissimis, magna eruditio refertis lucubrationibus, quarum bona pars doctorum manibus teritur, pars vero commune cum ceteris Romanorum scriptis naufragium passa est, sic in omnium ore versatur, quasi qui unice cuncta philosophorum dogmata christianis ex diametro adversantia optimis rationibus pervertens, et gravissimis sententiis, et

A stili candore unice sit commendandus. Quamobrem fuerint licet, qui alias theologiæ partes facilius, quam ille, atque etiam argutius excoluerint, in iis tamen, quæ ad confutanda Gentium (sic enim vocabantur quicunque ante Christi adventum legem a Moyse traditam non amplectentur) placita spectant, nemo ad hanc diem extitit (quantum quidem ipse judicare valeo) qui cum Lactantio longo intervallo sit conferendus; vel quia rerum verborumque pondere, ac efficaci quadam naturæ vi susceptum contra munitissimas ethicorum sententias munus egregie obit, vel quia paucis verbis plurima complectitur, semper (quod de Thucydide perhibet M. Tullius) sibi instans, nullasque sordes, ut alii complures faciunt, secum trahens. Quod nisi tam eximius auctor plurima scripsisset, in quibus vix credas virum tam curiose in sacris profanisque litteris versatum labi posuisse, eum unum ex omnibus latinis Scriptoribus maxime deligendum censerem, qui pueris in manibus semper esset, ut eodem tempore illi ex unius lectione, et christiana fidei rudimenta, et Romani sermonis puritatem discerent, etc.

B GULIELMUS CANTERUS, Novar. Lect. lib. III, cap. 30, XVI saeculo:

Quem inter Græcos theologos locum Nazianzenus Gregorius obtinet, eum inter Latinos sere Firmianum Lactantium tenere non immerito quis judicet.

Non ex re putavimus ultra progredi: sat est monuisse, neminem inter nostrorum temporum scriptores esse, qui Lactantii nostri cum laude non meminerit. Quamvis eum non inculpatum omnino habeant eruditæ, ejus tamen multiplicem doctrinam, variam in re profana eruditioem, summam tandem ejus eloquentiam prædicant omnes.

SYNTHESIS DOCTRINÆ LACTANTII.

Quoniam plus operæ in falsis refutandis quam in veris confirmandis posuit Lactantius, ideo panca fidei nostræ capita plene ab eo sunt exposita: pleraque tantum attigit; plurima non intellexit. Ex iis quæ plenius aliquanto ab eo sunt declarata, est doctrina: de religione christiana, de Deo in genere, de Providentia, de vero Dei Cultu interiore.

Religionis christianaæ partes, adjuncta et effecta præclare persecutus est. Partes duas esse statuit religionis: agnitionem Dei et cultum (Lib. III, cap. 29; Lib. IV, cap. 4, etc.). Adjuncta religionis Scriptura sacra comprehensa hæc explicat: veritatem, perspicuitatem, antiquitatem, simplicitatem. Veram esse religionem christianam ex eo probat, quod prophetarum vaticinia fuerint impleta, quod prophetæ fallere non potuerint (Lib. I, cap. 4). Quod apostoli non tantum pro fide mortem subierint, sed etiam morituros esse se et scierint, et prædixerint (Lib. V, cap. 3). Quod Christiani non errant in vitæ suæ actibus omnibus, unde probabile sit eos nec in ipsa summa, hoc est, in religione, errare (Lib. V, cap. 9). Quod Christianorum numerus in ipsa persecutione augeatur: quod iidem dilacerent variis tormentorum generibus, et inter fatigatos carnifices invictam teneant patientiam, unde et vulgus colligat, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse, nec ipsam patientiam sine Deo tantos cruciatu posse perseverre (Lib. V, cap. 13 et 22).

Perspicuitatem religionis scriptè asserit (Lib. VI,

c. 21). Num igitur, inquit, Deus et mentis et vocis et linguae artifex diserte loqui non potest? Immo vero summa providentia carere sicut voluit ea, quæ divina sunt, ut omnes intelligerent quæ ipse omnibus loquebatur.

Antiquitatem Scripturæ sive religionis nostræ elicet ex prophetarum ætatis (Lib. IV, c. 5), ubi antiquiores, inquit, etiam Græcis scriptoribus prophetæ reperiuntur. Errorem igitur suum sentiant, qui sacram Scripturam coarguere nituntur tamquam novam et recentem fictam, ignorantes ex quo fonte sanctæ religionis origo manaverit.

Simplicitate Scripturæ docet multos offendit (Lib. V, cap. 1), sed injuria. Nec enim decebat aliter, quam nude et breviter eam tradi, ut cum Deus ad hominem loqueretur, non argumentis assereret suas voces, tanquam fides ei non haberetur; sed loqueretur quasi rerum omnium maximus judex: ejus est non argumentari, sed pronuntiare verum (Lib. III, cap. 1).

Effecta religionis christianaæ, quæ quæcumque sint, pulchre explicat (Lib. III, cap. 25). Da mihi, inquit, virum, qui sit iracundus, maledictus, effrenatus: paucissimis Dei verbis tam placidum, quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem: jam tibi eum liberaliter dabo, et pecuniam suam plenis manibus largientem. Da timidum doloris, ac mortis: jam cruces, et ignes, et taurm contemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem: jami sobrium, castum, continentem videbis. Da crudellem et sanguinis appeten-

tem : jam in veram clementiam furor ille mutabitur. Da inustum, insipientem, peccatorem : continuo et sequus, et prudens, et innocens erit.

Postremo de intelligentia religionis christianæ præclara ejus vox est : Homo per se ipsum pervenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a Deo (*Lib. II, cap. 3.*)

De Deo satis pure docuit, nempe quid sit, quallis sit, et quod unus sit. Deus illi est æterna mens ex omni parte perfectæ consummatæque virtutis (*Lib. I, cap. 4.*). Idemque æternus et humanis sensibus incomprehensibilis; sic enim scribit, lib. II, cap. 9 : « Solus Deus est, qui factus non est; et idcirco destruere alia potest, ipse destrui non potest: permanebit semper in eo quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus, nec nativitas ejus ex aliqua re pendet, quæ illum mutata dissolvat. Ex se ipso est; et ideo talis est, qualem se esse voluit, impassibili, immutabili, incorruptu, æternu. » Et lib. II, cap. 5 : « Dei principium, quoniam non potest comprehendendi, ne queri quidem debet. Satis est homini ad plenam perfectamque prudentiam, si Deum esse intelligat, eni⁹ intelligentiae vis et summa hæc est, ut suscipiat et honorificet communem parentem generis humani, et rerum mirabilium fabricatorem. » Porro esse Deum unum, eruditus probat lib. I, a cap. 3 usque ad 8 : argumenta videantur in Analysi.

Hujus Dei filium Christum hinc inde profitetur, quem et Deum, et hominem esse, lib. IV, cap. 13, confirmat. Hujus consilio et opere usum in fabricatione mundi Deum, lib. IV, cap. 6; hunc Δόγμα rectius dici a Græci, quam Verbum a Latinis, lib. IV, cap. 9; hunc cum voce ac sono ex Dei ore processisse, eisdem lib. cap. 8, scribit auctor. Epitheta Christo hæc tribuit: nominat eum *legatum*, et *nuntium*, et *sacerdotem summi Patri*, lib. IV, cap. 25 et 29; *opificem rerum, vocem et sapientiam Dei, sanctum et incorruptionibilem spiritum*, lib. IV, cap. 6 et 9; *primum et maximum filium*, quo *consiliatore et artifice Pater usus sit in rerum creatione*, lib. II, cap. 9.

Conciliat etiam apparentem contradictionem in religione nostra, qua unum quidem Deum profiteinur, et tamen non Patrem solum, sed et Filium Deum dicimus. « Cum dicimus, inquit, lib. IV cap. 29, Deum Patrem et Filium, non diversum dicimus, nec uerum que secernimus, quia nec Pater sine Filio esse potest, nec Filius a Patre secerni; siquidem nec Pater sine Filio nuncupari, nec Filius potest sine Patre generari. Cum igitur et Pater Filium faciat, et Filius Patrem, una utrique mens, unus spiritus, una substantia est: sed ille quasi exuberans ious est, hic tanquam defluens ex eo rivus; ille tanquam sol, hic quasi radius a sole porrectus, qui quoniam summum Patri et fidelis, et charus est, non separatur, sicut nec rivus a fonte, nec radius a sole: quia et aqua fontis in rivo est, et solis lumen in radio. » Et paulo post exemplo hoc illustrat: « Cum quis habet filium, quem unice diligit, qui tamen sit in domo et manu patris, licet ei nomen domini, potestemque concedat, civili tamen jure et domus una, et unus dominus dominatur. Ita hic mundus una Dei dominus est, et Filius ac Pater, qui unanimes incolunt mundum, Deus unus, quia et unus est tanquam duo, et duo tanquam unus. Neque id mirum, cum et Filius sit in Patre, quia Pater diligit Filium, et Pater in Filio, quia voluntati Patris fideliter paret. » Et sub finem capit is: « Unus est solus, liber, Deus unus, carens origine, quia ipse est origo rerum, et in eo simul et Filius et omnia continentur. Quapropter cum mens et voluntas alterius in altero sit, vel potius una in utroque, merito unus Deus eterne appellatur; quia quidquid est in Patre, ad Filium transluit, et quidquid est in Filio, a Patre descendit. »

De Providentia divina solertia sparsim dicit per totum opus Institutionum Divinarum; nec alia de causa librum de Opificio Dei scripsit, quam ut luculentem in corpore humano providentiam Dei ob oculos

A hominum ponet, et Epicureorum providentiam negligit sophismatis occurveret.

De vero Dei cultu interiore illustres hic auctor sententias scriptis suis inseruit. Ac primum: « Non potest, inquit, ille summus ac singularis Deus nisi per Filium coli: qui solum Patrem se colere putat, sicut Filium non colit, ita ne Patrem quidem » (*Lib. IV, cap. 29.*) Deinde verum cultum Dei esse scribit, in quo mens coelensis se ipsam Deo immaculatam victimam sistat (*Lib. VI, cap. 2.*) Et lib. IV, cap. 28: Certum est « nullam aliam spem vitae homini esse propositam, nisi ut abjectis vanitatibus et errore miserabilis, Deum cognoscat et Deo serviat; nisi huic temporali renuntiet vitæ, ac se rudimentiis justitia ad cultum veræ religionis instituat. Hac enim conditione dignimur, ut generati nos Deo justa et debita obsequia ei præbeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati sumus, unde ipsa religio nomen accepit. » Et lib. VI, cap. ultimo: « Deo utrumque incorpore offendum est, quo utitur: donum est integritas animi, sacrificium laus et hymnus. » Item cap. 4 ejusdem libri: « Nihil sancta et singularis illa maiestas aliud ab homine interiorius desiderat (1), quam solam innocentiam, quam si quis obtulerit Deo, satis pie, satis religiose litavit. » Atque hi sunt quatuor loci theologici satis copiose a Lacantio tractati, quibus non incommodo addi potest locus de creatione.

Creationis enim causas omnes hinc inde explicat: Efficientem, lib. II, cap. 5 et 9, ubi: « Deus, inquit, fecit ex eo, quod non est, quia per aeternitatem fortis est, etc. ;

Materiale, quod ex nihilo omnia condiderit, lib. I, cap. 3: Virtute atque consilio Dei ex nihilo est conflata immensitas divini operis (vide et l. II, c. 9);

Formale, quod omnia propter hominem sint condita lib. VII, cap. 4, 5, 6, (item libro de Ira Dei, cap. 13); formale, quo ordine nimis Deus singula creaverit, lib. II, cap. 9. De interitu quoque mundi hæc ejus verba leguntur, lib. VII, cap. 4: « Plato, quia celeste mysterium ignorabat, ideo in perpetuum dixit esse fabricatum mundum, quod longe secus est. Quoniam quidquid est solidus ac gravi corpore, ut initium cepit aliquando, ita finem capiat, necesse est. » Fine specialem hominis conditi ubique affirmat hunc esse, ut Deum colat l. VI, c. 5; l. VI, c. 4, etc.

Loci, quos leviter attingit, vere tamen exponit, sunt hi: de Ecclesia, de Objecto adorationis, de Pœnitentia, de Matrimonio, de Lege, de Lapsu hominum, de Peccato, de novissimo Judicio et signis quibusdam mundi finis præcessuris.

De Ecclesia docet quid sit, et quæ sint ejus notæ: « Ecclesia est verum templum Dei, quod non in partibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credunt in eum ac vocantur fideles » (*Lib. IV, cap. 13.*) Item: « Ecclesia est aeternum templum constitutum Deo a Christo universas gentes ad religionem Dei veram convocante. Hæc est domus fidelis, hoc immortale templum, in quo si quis non sacrificaverit, immortalitatis præmium non habebit » (*Lib. IV, c. 14.*) Fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt apostoli per provincias dispersi » (*Lib. VI, cap. 21.*) Notas Ecclesiæ ejusdem libri cap. 30 perstringit: « Sola catholica Ecclesia est, quæ verum cultum retinet. Singuli quique cœtus haereticorum se potissimum christianos, et suam esse catholicam Ecclesiam putant: sed sciendum est, illam esse veram, in qua est confessio et pœnitentia, quæ peccata et vulnera salubriter curat. »

De objecto adorationis disserit lib. II, cap. 18: « Nihil aliud adoremus, nihil colamus, nisi solum artificis parentisque nostri unicum numen, qui propterea hominem erectum creavit, ut sciamus nos ad superna et celestia provocari. » Et lib. V, cap. 18: « Nesciunt, » inquit (loquitur de gentibus), « quantum

(1) Hæc tamen sunt benignæ explicanda.

sit nefas adorare alind præterquam Deum , qui condidit celum atque terram, qui humanum genus fluxit, inspiravit, luce donavit. »

Poenitentia homines ad Deum reduci docet lib. vi, cap. 24, his verbis : « Nec deficiat aliquis, ac de se ipso desperet, si aut cupiditate vicius, aut libidine impulsus, aut errore deceptus, aut vi coactus, ad iniustitiae viam lapsus est. Potest enim reduci ac liberari, si eum peniteat actorum, et ad meliora conversus, satisficiat Deo ; nam Deus non thure (scribit idem libro de Ira Dei, cap. 21), non hostia humana, non pretiosis muneribus, quæ omnia sunt corruptibiliæ, sed morum emendatione placatur. Et qui peccare desinit, iram Dei facit mortalem. Idcirco enim non ad præsens noxiū quæcumque punit, ut habeat homo resipisciendi et corrugandi sui facultatem. Est autem Lactantio poenitentiā agere nihil aliud, quam profligari et affligrare se ulterior non peccatum (Lib. vi, cap. 13). Quem enim facti sui vere poenitent, errorem suum pristinum intelligit; ideoque Græci melius et significantius *μετάνοιαν* dicunt, quam nos possimus resipiscētiā dicere. Resipiscit enim, ac mentem suam quasi ab insanī recipit, quem ¹ errati piget, deinde castigat seipsum dementiæ, et confirmat animum suum ad rectius vivendum » (Lib. vi, cap. 2). Liquet etiam ex lib. v, cap. 13, eos, qui in persecutionibus veritatem abnegarunt, tum temporis suis receptos in Ecclesiam, modo poenitentiā agerent : « Licet, inquit, Deo satisfacere ; et nullus tam malus Dei cultor est, qui data facultate ad placandum Deum non revertatur, et quidem sæpe devotione majori. Peccati enim conscientia et metus poenitentia religiosiorem facit. »

Matrimonium iis necessarium esse docet, qui affectus frænare non possunt : « Cohibeat eos intra præscriptum legitimi thorl, ut et illud, quod avide expedit, assequatur, et tamen in peccatum non incidat, » inquit lib. vi, cap. 23. Et paulo post : « Oportet sibi quæcumque proponere, duorum sexuum conjunctionem generandi causa datam esse viventibus; eamque legem his affectibus positam, ut successionem parent. » Plura ibidem de castitatis officiis reperies.

Legis capita primaria duo esse docet, quorum unum præcipiat, quid Deo, alterum, quid homini debatur (Lib. vi, cap. 9 et 10).

Lapsus primorum parentum eleganter describit ex Mose (Lib. ii, cap. 2) : « Criminator ille, inquit, invidens operibus Dei, omnes fallacias et calliditates suas ad decipiendum hominem intēdit, ut ei adimeret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit, ut vetitum cibum sumeret: et per eam ipsi quoque homini persuasit, ut transcenderet Dei legem, etc. »

De Peccato testatur hominem sua culpa injustum esse (lib. iv, cap. 24), et peccatum omnibus hominibus naturaliter inesse (Lib. vi, cap. 13).

De novissimo judicio et signis illud præcessuris copiose disserit, lib. vii, et plurima signa nominat cap. 15. Verum ea omnia non satis ad catholicorum mentem expressa sunt.

NÆVI LACTANTII, ET ERRORES.

Diximus quæ fidei capita plene exposuerit, quæ item leviter, vere tamen attigerit: consequens est ut de iis quoque studiosum lectorum moneamus, quæ non satis intellexisse videtur Lactantius, adeoque nævos et errores ejus aperiamus. Sunt autem nævi ejus triplicis generis: quidam enim theologici, alii chronologici, nonnulli philosophici.

NÆVI THEOLOGICI SUNT :

Quod periculosa loquendi formula Deum Patrem ex se ipso dicit esse procreatum (Lib. i, cap. 7).

Quod Filii Dei æternitatem sat diserte non asseruerit. Nam lib. iv, cap. 6, scribit, « Deum antequam præclarum opus mundi adoriretur, Spiritum genuisse, quem Filium nuncuparunt. » Quæ eadem lib. ii, c. 8, reperiuntur.

Quod contra fidem historiæ sacræ scribit, Christum

A numquam se ipsum Deum dixisse; quia non servasset fidem, si missus, ut deos tolleret et unum assereret, induceret alium præter unum (Lib. iv, cap. 14).

Quod negat a Pilato sententiam in mortem Christi prolatam esse (Lib. iv, cap. 18).

Quod Christum in Galilæam ait profectum, noluisse Judæis sese ostendere, ne eos ad poenitentiā adduceret (Lib. iv, cap. 20).

Quod Spiritum sanctum ne quidem nominet: immo quod in epistolis ad Demetrianum, auctore sancti Hieronymo, Spiritus S. substantiam negavit, et errore Judaico dixit, cum vel ad Patrem referri, vel ad Filium, et sanctificationem utriusque Personæ sub ejus nomine demonstrari.

Quod de præcipuo Christi incarnati officio, sacerdotali nimis, tacuit, et ideo tantum Christum humanam naturam assumpisse contendit, ut quemadmodum Pater, ita et ipse Filius esset ἀτάτωρ atque ἀκτήτωρ (Lib. iv, cap. 15), utique religionem sanctam Dei transferret ad gentes (Lib. iv, cap. 11); ut universis gentibus, quæ sub cœlo sunt, singularis et veri Dei sanctum mysterium revelaret, et unum illis Deum nuntiaret (Lib. iv, cap. 12); denique ut exempla virtutis homini præbere posset (Lib. iv, cap. 25). Quæ omnia quam frigida sint, omissa principe iucundationis Christi fine, nemo non videt.

Quod angelos tum denum homini custodes adhibitos fuisse ait, cum humanum genus in majorem numerum crescere coepit (Lib. ii, cap. 15).

Quod terræ potestatem ab initio diabolo tributam a Deo, duoque dæmonum genera facta esse asserit, alterum terrenum, alterum cœlestis (Ibidem).

Quod bonos angelos hominum tutelæ adjuncos dominatorem cœli fallacissimum ad vitia pellexisse, et mulierum congressibus inquinasse, suosque fecisse satellites ac ministros existimat (Lib. ii, cap. 15).

Quod nove dixit, diem, quem primus Orientis subministrat, Dei esse: noctem autem, quam Occidens extremus inducit, qui Deum simulatur, scilicet diabolus (Lib. ii, cap. 9).

C Quod hominem ex diversis et repugnantibus rebus a Deo factum putat. Sic enim scribit, lib. ii, cap. 12: « Ex rebus diversis ac repugnantibus homo factus est; sicut ipse mundus ex luce ac tenebris, ex vita et morte: quæ duo inter se pugnare in homine præcepit, ut si anima superaverit, quæ ex Deo oritur, sit immortalis, et in perpetua luce versetur; si autem corpus vicerit animam, ditionique subjecerit, sit in tenebris sempiternis et in morte. »

Quod hominem mortalem atque imperfectum et terra factum affirmat (Lib. vii, cap. 5 et 14).

Quod eundem immortalitatem propriis viribus adipisci statuit (Ibid.).

Quod singlit Deum infinitam multitudinem animarum creasse, quas primo fragilibus et imbecilibus corporibus illigatas constitueret inter bonum malumque medias, ut constantibus ex utrisque naturis virtutem proponeret, ne immortalitatem delicate assequerentur, etc. (Lib. vii, cap. 5. Vide tamen not. ad cap. 18, D lib. iii).

Quod cum, lib. v et vi, de justitia christianorum orationem ex professo instituerit, tamen de philosophica tantum seu legis justitia disputat, et justitiae Ædei, quæ Evangelii propria est, ne verbulo quidem meminit.

Quod spiritum, sive animam hominis justitiae operibus emeneri, ut fiat æternus spiritus (Lib. iv, cap. 25); quod item largitione perpetua peccata carnis aboliri (Lib. vi, cap. 13), asserit.

Quod iis tantum ignosci scribit, qui ad peccatum imprudenter incauteque labuntur: veniam non habere, qui sciens peccat (Ibid.).

Quod de perfectione hominis renati contradictories sententias tuerit, et quidem in uno eodemque libro, nimirum sexto: fatetur, quod nemo esse sine delicto possit, quamdiu indumento carnis oneratus est, cap. 13. Et tamen cap. ultimo verum Dei cultorem

nihil vult aliud precari, nisi peccatis suis veniam, A licet nulla sint.

Quod ideo Deum permittere malum grassari sentit, ut virtutis ratio constet (*Lib. v. cap. 7*). Hoc sine sribit permittere Deum errores (*Lib. ii. cap. 17*); hoc sine diabolum a Deo excitatum ait, libro de Opificio Dei, c. 20. Hoc sine tantum vim natricum viperarumque factam a Deo putat (*Lib. vii. c. 4, et libro de Ira Dei. c. 13*).

Quod quoties oramus, credere non vult, tentari nos a Deo, an simus digni evadiri (*Lib. vi. c. 13*).

Quod militiam homini justo non licitam esse putat, nec accusare quemquam crimine capitali (*Lib. vi. c. 20*).

Quod animas scribit post mortem in una communia custodia detineri, donec tempus adveniat, quo maximus Iudex meritorum faciat examen (*Lib. vii. c. 21*).

Quod de fine saeculi, novissimo iudicio et imperio mille annorum, periculosas opiniones, lib. vii, c. 14, 15, 16, 17, etc., inseruit. Ex illis enim liquet, Lactantium contra Scripturam duas asservuisse resurrections, alteram ad aureum saeculum millenarii, alteram ad destructionem diaboli et impiorum; duo item iudicia universalia. Liquet statuisse eum tantum pios, non autem et impios iudicatuiri.

Quod denique mire nugatur non solum de Antichristo, verum de adventu etiam Heliæ in terram, conversuro multos ad Dei cultum (*Lib. vi. c. 17*).

Fuere qui Manichæismi quoque Lactantium accusare non dubitaverunt. Sed quia nec Hieronymus, nec quisquam aliis veteriis hunc in Lactantio erro-

A rem animadvertisit, quia item vetusti codices non habent ea, que in recentioribus editionibus pro Manichæis facere videbantur, appareat inde, hujus quoque auctoris libros a Manichæo quodam fuisse interpolatos.

Nævi chronologici.

Quod Mosen nongentis fere annis Trojanum excidium antecessisse scribit, cum Eusebius tantum trecentos quinquaginta numeret. Sed haec controversia adhuc est sub judice. Multi enim ejusdem sunt opinio-nis ac Lactantius.

Quod imperium regum Israelitarum annis quadrigenitis sexaginta desuit, doctioribus chronologis annos quingentos et quindecim numerantibus (*Lib. iv. c. 5*).

Nævi philosophici sunt :

Quod antipodes esse negat (*Lib. iii. c. 22*).